3

резолютивная часть 								        Дело № 5-87-485/2020
оглашена дата 					           УИД 91MS0087-телефон-телефон
день составления постановления
в полном объеме дата

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата 						                             	   адрес
Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес - Ваянова Т.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Наконечного А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, в отношении Наконечного ..., паспортные данные, адрес, гражданина ..., адрес,
УСТАНОВИЛ:

Наконечный А.В., являясь директором ......, после совершения сделки с древесиной по контракту от дата № 33, заключенного с наименование организации, не представил в срок не позднее дата декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем совершил нарушение ч.ч. 1, 3 ст. 50 адреса Российской Федерации от дата № 200-ФЗ, а также пунктов 2, 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 11.
В судебном заседании Наконечный А.В. вину признал, раскаялся в содеянном, и пояснил, что не знал о необходимости предоставления декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней.
Заслушав пояснения Наконечного А.В., исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о виновности Наконечного А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП Российской Федерации.
Виновность Наконечного А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № 986-01/415-2020 от                    дата, согласно которому Наконечный А.В., не позднее дата, при осуществлении сделки купли – продажи пиломатериалов от дата № 33, подлежащая декларированию в единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней, не внес информацию по сделке (л.д. 3-4);
- скриншотами страниц портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д. 5-6);
- пояснениями Наконечного А.В. от дата № 294/02.12 (л.д.7);
- распоряжением главы администрации адрес от дата № 778-л о назначении директора наименование организации... Наконечного А.В. (л.д.8);
- копией контракта № 33 от дата (л.д.9);
- товарной накладной и платежным поручением (л.д.10, 10 об);
- фотоотчетом (л.д.11-13).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.
Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
В соответствии с ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
В силу ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной ст. 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно ч.3 указанной статьи декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.
Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти (части 1, 2 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации).
Как усматривается из материалов дела, в нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации Наконечным А.В. в период с дата - не позднее дата не предоставлено оператору предусмотренной статьей 50.6 названного Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС учета древесины и сделок с ней), размещенной в сети "Интернет" по адресу: http://www.lesegais.ru/portal/, декларацию о сделке с древесиной, совершенной по договору от дата № 33, заключенному между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением "... адрес, в лице директора Наконечного А.В. и наименование организации
Соответствующая декларация о сделке с древесиной N 0002009108119488910810239800 не предоставлена.
Оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Наконечного А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, доказанной.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья действия Наконечного А.В. квалифицирует по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, как непредоставление декларации о сделках с древесиной.
При назначении вида и меры административного наказания, мировой судья учитывает отсутствие обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, являющихся основанием для прекращения производства по делу, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность признание вины, раскаяние в содеянном, и считает возможным назначить                            Наконечному А.В. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :
	Наконечного фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ,
БИК: телефон, счет: 40101810335100010001, ОКТМО телефон, УИН – 0,
КБК телефон телефон
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить Наконечному А.В., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес (адрес, кабинет № 4) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд адрес через судебный участок  № 87 Феодосийского судебного района (городской округ адрес) адрес.

Мировой судья				подпись			      Т.Н. Ваянова

Копия верна:
Мировой судья 								Т.Н. Ваянова